Petri osmensis clarissimi philosophi sacrarum  
litterarū magistri ac salmāticēsis academie pro  
fessoris i ethicoꝝ aristotelis libros cōmētariū.

T Cicero libro officiorū iuxta platonē ait: nō solū nobis natū sumus. or  
tusq̄ nostri partē patriā uendicat partē amici. atq̄ placet stoicis q̄ in ter  
ra ginātur ad usum hominū omīa creati. homines aut̄ hoīm causa eē ge  
neratos: ut ip̄i inter se aliis aliū prodesse possent. in hoc debemus natu  
ram ducē sequi: cōmunes utilitates in mediū afferre cōmutatione offici  
orum dando accipiēdo. tum artibus tum opera tum facultatibus deū in  
cere hoc est ligare & cōiungere hoīm inter homīes societates. ego igitur magister de  
osma officii meū aut saltē aliq̄m eius partē ut in cōmune apponerē nō modo dum ul  
uerē uerū si quoquo modo fieri poterat perpetuo: aristotelis ethicorū libros ab aretī  
no pridē e greco in latinū traductos nostris hoīb̄us pro intellectus mei facultate pla  
ne legēdos fecerim. itaq̄ nō questus cupiditate ductus nō inanis glorie ambitione a  
gitatus hūc tantū laborē susceperim: sed iuxta aristotelē septimo politichorū id ip̄sū  
ad finē producere uolēs qd̄ in me natura incoharat. prenominatorū igitur librorum  
expositionē efficiēs. incipiā ab epistola in principio. posita scripta ad sumū pōtificē q̄  
ut dicūt eugenius fuerat noīe cuius prefatos libros e greco in latinū leonardus tra  
duxerat.

On nouū esse constat beatissime  
pater sed iam inde ab antiq̄s fre  
quentissime usitatum. Vt qui  
litterarū studiis insudant homi  
nes laborū suorū opera ad principes scribant.

Quod mihi fecisse uidentur nō quo disci  
plinā aliquā illis proponant sed quo amor ac  
beniuolentia sua bonis principibus inotescat

Ac ex eorū autoritate ad quos libri scribun  
tur quedā ip̄is libris accedat autoritas Ego  
igitur horū sequut̄ exemplū uigilias qualdā  
meas nō cōtenēdas ut reor sed qd̄ sine arrogā  
tia dictū uelim nostris hoīb̄us ualde utiles cū

Ec igitur epistola in q̄ttu  
or partes diuiditur. i priā  
parte ponit exordiū. in secunda  
narrationē. in tertia cōclusionē  
in quarta t̄git ordinē in dicen  
dis. secūda ibi ego igitur horū.  
tertia ibi eos igitur. quarta ibi  
quia uero suspicor. in priā par  
te facit duo. primo ponit propo  
sitionē. secūdo eius assignat ra  
tionē. secūda ibi quod mihi. di  
cit ergo primo beatissime pater  
constat nō esse nouū sed iam in  
de. f. ab antiquis frequentissime  
usitātū ut hoies qui insudando  
intēdūt litterarū studiis ad pri  
cipes scribāt opera que laborā  
do effecerint. & est hec propo  
sitiō color ille qui a tullio senten

tia nuncupatur. secūdu uero antiquiores grāmaticos parahemia dicitur. est enī pa  
rohemia secūdu donatū accōmodatū rebus tēporib̄usq̄ prouerbiū. quod uero dixit.

Vt qui litterarū & cetera: dictū est per circuitiōnē aut perifrāsim. ualet quidē color  
iste ad orationē exornandā & amplificandā. qd̄ hic a leonardo nō incōsiderate scriptū  
fuerat. potuit quidē dici ut hoies codices aut libros suos uel opa ad p̄cipes scri  
bant: esset tamē nimis trite atq̄ p̄nōse dictū. Quod mihi. in qua duplicem assignat  
rationē. secūda ibi ac ex eorū autoritate. dicit igitur primo q̄ hoies qui litterarū stu  
diis insudāt uidētur aretino fecisse rem illā: nō ut proponāt aliquā doctrinā illis ad  
quos opera sua scribūt: sed potius hoc faciūt ut amor ac beniuolentia scribētū sit nota  
bonis principibus ad quos scribūt. Ac ex eorū. in qua secūda assignat rationē di  
cens q̄ illud etiā uidetur fieri ut ex eorū autoritate ad quos libri scribūtur quedā ip̄  
sīs libris accedat ac prouēiat autoritas. & ponitur in prima ratione illa dictiō quo nō  
relatiue: sed pro cōiunctiōne subiunctiua. ut. Ego igitur horū. hec est secūda pars  
epistole & diuiditur in partes duas. in priā narrat in genere in secūda uero magis in  
specie. secūda ibi itaq̄ aristotelis. prima adhuc duas habet partes. in prima ostēdit qd̄  
fecerit. in secūda t̄git occasionē qua in id qd̄ fecit uenerit. secūda ibi nā cū. dicit et  
go priō ego imitatus exēplū horū antiquorū: per scripti cū omni reuerētia ī tuo noīe

aa 11

res quasdam meas quae uigilando effecerim. non spernedas ut credo sed hominibus nostris id est latinis ualde utiles. quod ego uelim esse dictum sine iactantia. hec igitur est in genere res quam gesserit. est aduertendum quod bifariam colores tetigit. quod enim dixit uigiliae quasdam & cetera: denominatio siue metonymia est. habet profecto uigiliae causae modum ad id quod uigilando producit. & dixit in plurali uigiliae ut significaret se uigilasse sepius. quod expressius posuit in epistola ad iohannem nicolam inquitens nullum est uerbum a me imutatum quod milesius prius non olfecerim. usus est etiam ornatus causa parenthesi. quae secundum donatum est species hyperbaton secundum uero tullium est transgressionis species. posset etiam ibi notari color diminutio uel tapinosus. per hoc quod dixit quod sine arrogantia dictum uelim. Nam cum. in qua tangit occasionem qua ductus: hos libros traduxerat.

& primo tangit remotam: secundo propinquam. secunda cum ibi. in prima parte leonardus significat se in constantiensis concilio circa aliquod officium occupatum fuisse a quo dicit se uacasse per uacationem apostolice sedis hoc est per mortem pape & etiam cum multa & uaria ac inutilia negotia quotidie insurgerent quorum nec exitum ullum prospicere ualere: ut ait retulit se ad litterarum studia tanquam in tranquillissimum aliquid portum turbationum cunctarum. & est hoc dictum de studio per translationem aut metaphoram est considerandum quod illa dictio nam posita in principio huius paragraphi tenetur coplectiue aut replectiue. quoniam non necessitate sed tantum ornatus causa apposta est. item

codices aliqui habent quom. credo tamen eos esse incorrectos. est enim quom secundum quintilianum aduerbium temporis. quod hic minus bene potest cum sententia conuenire debet igitur esse cum causalis coniunctio non quom aduerbium temporis. Cum ibi in qua tangit occasionem propinqua laboris suscepti. dicens quod quando iam existens in studio suo redierit in gratiam cum suis amicis ueteribus scilicet cum libris ut inquit cicero qui libros appellauit ueteres amicos & cum leonardus multa & assidua gratia iocunde apud suos ueteres amicos uteretur: placuit tandem sibi conari si in aliquo parte posset prodesse non solum sibi in legendo. uerum etiam aliis in scribendo. cuius causam subdit dicens putandum est eum id esse studiosorum munus precipuum ut studia sua referant non ad propriam modo id est solummodo. uerum ad communem utilitatem. tales sine dubio sunt homines qui suam aliis doctrinam comunicant. & magis quidem hoc faciunt qui scripture docent quam illi qui uerbo. cum scripture ad plures homines quam uerba peruenire queant. plura quoque tempore. cum non solum in uita: sed etiam magis ac cum maiori autoritate post mortem actorum hoc fiat. quos ego penitus mori non credo. quod aretinus sentiens: utrumque sibi comparauit. aduertendum quod in principio huius littere codices aliqui habent quom. quod hic bene cum sententia conuenit. est enim quom ut dictum est temporis aduerbium. significat enim idem quod quando. unde con. per. c. et. n. prepositio est inseparabilis. sed quom per. q. u. o. et. m. secundum quintilianum est aduerbium temporis. cum per. c. u. et. m. est aliquando prepositio aliquando causalis coniunctio. & plerisque placet quando est coniunctio scribi debere quom per. q. et. duo. u. et. m. hec tamen scripture differentia hodie nullibi aut rarissime cernitur. scribitur enim hodie cum per. c. u. et. m. siue sit prepositio siue causalis coniunctio siue temporale aduerbium. itaque siue quom siue cum ponatur in principio huius littere aduerbium est temporis. cum enim dixit quom ibi uel cum ibi: est dicere. quando ibi. conuenientius tamen diceretur quom. tum quia euitaret cacopho-

reuerentia tuo nomine perscripsi. Nam cum per uacationem apostolice sedis nuper in Constantiensis consilio subsecuta ipse quoque ab officio quod in curia prestare consueui uacarem multaque & uariae quotidie insurgerent quorum nec finem neque exitum ullum prospicere ualebam retuli me ad studia litterarum tanquam in tranquillissimum aliquem portum turbationum cunctarum. Cumque ibi cum ueteribus amicis ut inquit. Ci. id est cum libris rediisse in gratiam multaque assidua lectione uterer. Placuit tandem non solum legendo mihi uergetiam scribendo aliis si qua possem prodesse conari. Id enim precipuum studiosorum munus pu-

nam causatam per aliud cum quod ibi subsequitur. tum etiam propter equiuocationem que tollitur si quom scribatur. Itaque aristotelis. hec est narratio magis in specie & potest esse epistole diuisio. est enim diuisio secundum tullium cum ostendimus quibus de rebus simus dicturi. quod hic aretinus facit ostendens quibus de rebus scripserit. dicit ergo determinando id quod in genere & confuse narrarat: itaque traduxi id est conuertit accuratiori id est accuratissima diligentia. ponitur quidem comparatiuus pro superlatiuo. libros aristotelis qui inscribuntur id est intitulantur de moribus. est enim apud grecos ethos quod apud latinos mos. suauissimos quidem quantum ad dignitatem & colorum picturam ac uarietatem. & elegantissimos. intellige de puritate claritate & compositione orationis. causam subdit dicens putans id usque adeo id est intantum utile ut nihil

tandum est ut non ad propria modo sed ad communem utilitatem studia referant sua. Itaque aristotelis libros qui de moribus scribuntur suauissimos quidem ac elegantissimos & ad uitam nostram plurimum necessarios accuratiori diligentia in latinum traduxi. Putans id usque adeo utile ut nihil fieri possit utilius. Eos igitur beatissime pater libros ad te mitto non quod uacare eorum lectioni te posse arbitrer. Noui enim fluctus & estus pastoralium occupationum sed ut omnis mea opera in tuum nomen referatur.

Quia uero suspicor fore non nullos qui forsitan grecarum litterarum ignari & ob hoc defectus minime internoscere ualentes huic meo labori refragabuntur. Pro discussione rerum ipsarum quedam premissi.

res. negotia crebra & magna dicuntur quidem fluctus & estus tranlatiue aut metaphorice. idem etiam estus animarum habens cura pastor dicatur. & quod dixit tuarum occupationum enphasis est. cum substantiuum pro adiectiuo ponatur. & hoc ratione maioris expressionis ornatusue causa. cum hec dictio ergo sepius uenerit in usum tam leonardi quam aristotelis: considerauit non esse inutile uim illius dictionis cognoscere. tenetur quidem aliquando pro causa. & tunc accentum habet in ultima syllaba. neque tamen hoc modo frequenter uenit in usum istorum quos modo nominaui. summitur quandoque coplectiue aut ilatiue. aliquando etiam solum ornatus causa. quod sepe contingit fieri quando ea dictione utimur in principio rationis nihilque colligentes aut inferentes. quod dictum est de ergo: de igitur dictum esse intellige. hic uero ab aretino coplectiue tenetur. in aliis uero locis quae pluribus coplectiue aut replectiue ponitur. Quia uero. hec est ultima pars epistole in qua tangit ordinem in dicens. & posset modo aliquo dici color ille qui a tullio translatus nuncupatur. dicit igitur quia suspicatur fore aliquos litterarum grecarum ignaros minime ualentes id est potentes internoscere id est cognoscere defectus antiquae translationis: & propter hoc suo labori id est rei quam laborando effecerit. est enim hoc dictum per metonymiam. labor enim se habet ut causa ad id quod laborando efficitur. refragabuntur id est contradicent. hac igitur de causa dicit se quedam premississe pro discussione rerum ipsarum que scilicet in cauillationem aduersus eum deduci poterant.

fieri possit utilius. quid enim iuxta utilius esse potest quam ea cognoscere per que ad casum uiuere desistamus: uias actusque nostros discernamus? Eos igitur hec est tertia pars epistole. & est eius conclusio. dicit ergo concludendo: eos libros ad te mitto beatissime pater non quod ego arbitrer te posse uacare eorum lectioni: sed ut omnis mea opera in tuum nomen referatur. hoc est a te nominetur. conueniunt quidem que hic concludit cum his que in exordio premisserat. illic quod mihi fecisse & cetera. nec etiam discrepant ab his que narrat cum dixit cum omni reuerentia tuo nomini perscripsi. Interpositum uero causam dicens noui enim fluctus & estus pastoralium occupationum. id est negotia frequentia & ingentia tui pastoris occupati. & tetigit hic bifariam colo-

Ecce est leonardi prefatio in ethicorū libros. & diuiditur in quatuor partes. i. priā  
premittit rōnem. in secūda quasdam aduersariorū excludit responſiones. i. tertia  
manifestat multifariā qđ in rōnis cōfirmatiōe sūserat. in quarta cōcludit. secūda ibi  
atque studiosū tertia ibi ad hīc noster interpret. q̄rta ibi ego igitur. infinitis pene hu  
iusmodi priā diuidit in ptes tres. priō premittit ppositū. secūdo subiūgit ip̄ius rōnē  
tertio ponit rōnis cōfirmationem. secūda ibi. nō quia. tertia ibi cōstat enī. dicit ergo  
priō aristotelis ethicorū libros facere latinos nup. i. paucis diebus ante aut nup. i. no  
uiter. dicitur enī nup de nuperus. ra. rum. qđ significat idē qđ nouus. ua. uum. insti  
tut. i. ppositui. hec enī quattuor idē significāt. ppositū institutū ppositio & institutio.  
est igitur aretini ppositū aristotelis ethicorū libros latinos facere. illud quidem ad

uerbiū nuper potest cōstrui cū  
illo uerbo facere. & tūc signifi  
cat nouiter. aut ordinatur cum  
uerbo institui. & tunc significa  
bit pauco tēpore aut paucis die  
bus ante. Nō quia. in qua tan  
git ppositi rōnem dicens se nō  
cōuertisse pnomīnatos libros  
quia prius traducti nō essēt: sed  
quia sic traducti erant ut magis  
uiderētur barbari. i. alieni & ex  
tranei a lingua latina qm̄ latini  
itaq; cū prius nō esset latini sed

potius barbari: leonardus hac rōne p̄motus eos libros nouiter latinos fecerit. Cōf  
tat enī illius traductiōnis. in qua ponit ratiōnis cōfirmationē. & priō ponit eam secū  
do ip̄am quoq; manifestat. secūda ibi nam grecas. dicit priō cōstat enī illius traductio  
nis autorē (quicūq; tandē is fuerit quē tamē ordinis predicatorū fuisse manifestū est)  
nec grecas nec latinas litteras satis sciuisse itaq; illa antiqua traductio barbara magis  
qm̄ latina est dicēda. cuius rei causa fuit quia eius autor ut ex dicēdis iam patebit nec  
grecas nec latinas litteras satis sciuerit. & interposuit per transfectionē quicūq; tan  
dē usq; ad eam partē nec grecas. qđ ab aretino nō incōsiderate fuisse interpositū ē cre  
dendū. per hoc enī respōdet ad eos qui dicūt autorē illius antique traductiōnis fuisse  
boetiū. cuius opera & cōmunis fama ostēdit & grecis & latinis litteris fuisse doctissi  
mū. ad quod leonardus bifariā respōdet. primo dicens qđ siue ille fuerit boetius siue a  
lius quicūq; nec grecas nec latinas litteras satis sciuerit ut ex dicēdis euidentiatione  
patebit. nullus enī hoīs auctoritas presertim in phia est tenēda cuius cōtrariū euidē  
ti ratiōne patefit. qđ ip̄e aristoteles habet. nusq; enī cuiusq; hoīs auctoritatē tenet ubi  
contrariū ex ratiōne euidentē deprehēditur. itaq; si auctor illius traductiōnis fuit boe  
tius: nō potest refelli quim̄ boetius in multis errauerit in multisq; defecerit. hec ē igit  
tur una leonardi solutio ad illam odiosam obiectionē de boetii auctoritate. aliter di  
cit qđ ille nō fuit boetius. fuerat enī religiosus de ordine predicatorū genere gallicus  
natione brito. quod etiam eius lingua & modus loquendi satis aperte ostendūt. itaq;  
leonardus & plures alii cum eo hoc asserūt aliis uero hoc negantibus. quocūq; modo  
res quantū ad hec se habeat: potest tamē satis euidentē ostendi qđ ille auctor nō fuerit  
boetius. pro cuius demōstratione supponamus aliqua que sine dubio tanq; uera tene  
mus. primū sit qđ boetius dies sue uite clausit ante sexcentissimū annum christi. se  
cundū suppositū sit qđ traductio librorū aristotelis fuerat longe antiquior ex arabico  
in latinū qđ ex greco in latinum. & inde inoleuit qđ arabica antiqua alia uero noua tra  
ductio dicatur. tertiu suppositū sit qđ traductio ex arabico fuit multo tēpore post boe  
tium. fuerat enim illa post mahometicā sectā. prout nostre cronice cantant. mahomat  
uero fuisse post annum christi secētesimū: nullus saltē mediocriter doctus ignorat.  
his igitur suppositis que nostre referunt historie: planum est nō fuisse boetium illius  
traductiōnis auctorem. cum ille mortuus fuerit ante annum christi secētesimū. tra  
ductio uero illa fuit multo tempore post annum secētesimum. quoniam fuerat post  
arabicam que aduc ut tertio loco supponebamus fuerat post annum christi secētesimi  
mum. Nam & greca. in qua manifestat quod dixerat. & hoc facit trifariā. secūda ibi

Aristotelis ethicorū libros facere lati  
nos nuper institui nō quia priō traduc  
ti nō essent sed quia sic traducti erāt ut barba  
ri magisq; latini effecti uiderentur. Cōstat  
enim illius traductiōnis autorē quicūq; tandē  
is fuerit quē tamē ordinis predicatorū fuisse  
manifestum est neq; grecas neq; latinas litte  
ras satis sciuisse manifestū est Nā & grecas

quim̄ etiā. tertia ibi quid dicam. erat igitur dictum qđ ille antīque traductiōis auctor  
nec grecas nec latinas litteras satis sciuerit quod hic aretinus ostendit dicens nā gre  
ca in multis locis male accepit idest male intellexit. cui rei attestabuntur illi soli qui  
litteris & latinis grecis docti fuerint. nos tamen in hac parte leonardo credimus. qui  
uim & naturam uerborum utriusq; lingue perfecte cognouerit. sequitur littera & ia  
tina sic pueriliter indocte reddit ut uehementer pudendum sit tam supine crasseq; ru  
ditatis. quod dixit reddit latina expone fecit greca scilicet latina. quod uero dixit sic  
pueriliter indocte intellige dictum esse per colorem interpretationis. idem enim est  
dicere pueriliter & indocte. sunt quidem uerba diuersa idem significantia. quod au  
tem dixit supine crasseq; ruditatis intellige dictum esse per metaphorā aut translatio

multis in locis male accepit & latina sic pueri  
liter & indocte reddit ut uehementer pudēdū  
fit tam supine crasseq; ruditatis. Quin etiā  
frequēter uerborū que optima & p̄batissima  
latinitas habet ignarus atq; inopulētia nostra  
mēdicās cū greco uerbo latinū reddere nesci  
at quasi desperās & consilii inops ita ut iacent  
greca dimittit ita semi greco quidā & semi la

apud grāmaticos congrue a tullio dicitur pure. compositio uero est cōstructio uerbo  
rum equaliter perpolita. hec enī excludit crebras uocalium concussiones iatūq; om̄s  
labdacimōs metacimōs eiusdemq; dictionis frequētem repetitionē. dignitas est que  
orationem reddit ornatam uarietate colorum eam depingens. oratio igitur peccās in  
elegantia supine se habet. quod antiqua traductio in locis nō paucis uidetur habere.  
plurimū enim aut impure aut obscure loquitur quorum utriq; elegantie opponitur.  
crassa uero & rudia ea sunt que incomposite & inornate dicuntur. in quibus adeo est  
frequens illius traductiōnis peccatum ut si aliquando eueniat dicere cōposite aut or  
nate: id dicamus fieri a casu potius qm̄ ex arte aut ratiōne. dixerat igitur aretinus su  
pine ut tangeret defectum in elegantia. crasseq; ruditatis adidit ut significaret pluri  
mū errasse in orationis compositione ac eiusdem dignitate siue ornatu. Quin etiā  
in qua idem ostendit per alium modū. dicens insuper uerborū que optima & probati  
sima lingua latina habet ignarus atq; in opulētia & copia maxima nostre lingue mē  
dicans idest aliunde querens: cum greco uerbo latinum reddere nesciat ip̄e quasi des  
perans & consilii inops ita ut iacent greca dimittit. & ita semigrecus quidam & semi  
latinus fit in utraq; deficiens lingua in neutra integer. & hoc ultimū aditum est ab a  
retino ad exagerandum illius defectum. stat aretini ratio in hoc ille non est satis doc  
tus litteris grecis & latinis qui uerbo greco simile uerbum latinum reddere nequit.  
talis autem fuit illius traductiōnis auctor. ab aretino solum ponitur assūtio que a nō  
nullis dialeticis minor propositio consueuit nuncupari. huius aduc propositiōnis p̄  
batio pendet ex infra dicendis. Quid dicam. in qua tertio idem ostendit ex trāsfor  
matione orationis antique traductiōnis. & procedit dubitatiue dicens quid dicam de  
transformatione orationis qua oratione nihil turbatius nihil peruersius: quasi dicat  
infinita sunt que dici possent. & utitur hic aretinus ea figura que diophorosis dicit.  
a tullio uero dubitio appellatur. est enim hoc sicut si dicas quo te appellem nomie tu  
is moribus digno: aduertendum qđ orationis transformatio quando fit necessitatis or  
tatu sue causa: est figure ip̄erbaton aut secundum tullium erit color transgressionis.  
cum autem sine ulla ratiōne fiat dictionum inordinata trasportatio: uitium est solue  
cismo simile. quod in antiqua traductiōne factum fere ubiq; uidemus. apparet igitur  
ex dictis qđ auctor illius traductiōis nec grecas nec latinas litteras satis sciuerit quod  
hic probare uolebamus. pro intellectu tamen dictorum atq; dicendorum non erit in  
utile hic aliqua superadere generalia documēta ad librorum prologos pertinentia.  
primo igitur considerandum qđ secundum aristotelem tertio sive rhetorice sicut mus

nem. hec eim̄ tria supine crasse  
& rude proprie inueniuntur in  
materia exteriori sensibili: per  
aliquā uero similitudinē trans  
feruntur ad dicta uel scripta. p̄  
matori euidentia horum est ani  
maduertendū qđ secūdu tullium  
libro quarto rhetorice ad herē  
nium elocutio tria debet habere  
re scilicet elegantiam composi  
tionem dignitatem. elegantia ē  
que facit ut unūquodq; pure &  
aperte dicatur quod enī dicitur

fici ante qm serlo agrediantur melodiam consuuerunt premittere preludium: sic oratores & philosophi ante libros suos apponunt prologum prohemium aut prefationem. hec enim tria idem significant. excepto qd prima duo sunt greca aut ex grecis composita prefatio uero nomen est latinum. dicitur quidem prologus a protos primum & logos sermo quasi primus sermo. prohemium uero a pros quod est ad & hemium ornatus quasi adornatio uel adornatus sermo. prefatio uero componitur ex pre & fatio quod est uerbale descendens a uerbo fati. unde prefatio quasi prelocutio. aut prima locutio. et prologus quidem prohemium siue prefatio quadrifariam distinguitur scilicet commendaticius argumentatiuus inuectiuus & ex his mistus. commendaticius est qui auctorem aut librum aut utrumque simul commendare intendit. argumentatiuus uero prologus is est qui breui sermone exponit quod i toto libro continetur. unde a nonnullis ethimologizatur argumētū quasi breue inuentum. inuectiuus prologus ille est qui obrectatoribus intendit resistere eorumque cauillationes refellere. p

tinus fit in utraq; deficiens lingua in neutra integer. Quid dicam de transformatione orationis qua nihil est turbatius nihil peruersius. Atqui studiosum eloquentie fuisse Aristotelem & dicendi artem cum sapientia com-

illu quod ex prefatis componitur. cuiusmodi sunt prefationes apud terentii fabellas. hic uero prologus qui ab aretino premititur totus fere est inuectiuus. intendit enim obrectantium cauillationes refellere. secundo est animaduertendum qd ut placet aristoteli primo siue rhetorice argumētationes oratorie plurimum sunt exempla aut enim memata. entimematice uero argumētationis secundum tullium in rhetorica ad herentium partes sunt quinque. scilicet propositio ratio rationis confirmatio exornatio conclusio. propositio ut ait est per quam ordinamus summatim qd sit quod probare uolumus ratio est causa que demonstrat uerum esse id quod intendimus breui sublectione. rationis confirmatio est ea que pluribus argumentis corroborat breuiter expositam rationem. exornatio est qua utimur rei honestate & collocuplectande causa: confirmata argumētatione. conclusio siue complexio est que concludit breuiter colligens partes argumētationis. hec igitur sunt partes perfectissime argumētationis rhetorice & hac perfectissima argumētatione aretinus in presenti usus fuerat. cuius prima pars notatur in principio ibi aristotelis ethicorum. secunda ibi non quia prius traducti. tertia que longiores habet. simbrias incipit ibi constat enim. quarta ibi dicam & de alio errato quaquā infinita pene sint. quinta ibi ego igitur infinitis. cūque alia argumētatio sillogistica que non tam frequens uenit in usum oratorum. hec etiam secundū ciceronem in prima rhetorica si completissima est quinque habet partes. quarum prima est propositio. secunda eius approbatio. tertia est assūtio que apud dialecticos dicitur minor propositio. quarta est ipsius assūtionis approbatio. quinta est conclusio siue complexio. itaque in hoc genere argumētationis exornatio locum non habet. & in his finitur prima lectio prefationis siue prohemii.

Qui studiosū eloquentie. hec est secunda pars prefationis in qua intendit antipophorizare confutatio quasdam aduersariorū responsiones ad rationem predictā. posset enim aliquid dicere (sicut de facto hodie non pauci dicunt) qd de defectu & barbarie illius translationis non fuerit ex interprete sed ex ipso eodem aristotele qui inordinate atque inornate illa scripserit. aut dicet forte hoc prouenisse ex defectu lingue latine. que ut dicent non est sufficiens ut in ea eleganter & ornate dicatur quecumque in greco sic dicta fuerint. hoc igitur modo aliqui uelut tegere aut saltē extenuare defectū illius interpretis. has itaque cauillationes leonardus excludit. & primo primā secūdo excludit secūda id quod intendit in secūda illud concludit. secūda ibi itaque si quis illi nūc. intendit igitur aretini uisū probat. prius ciceronis auctoritate non solum in sapientia sed etiam in eloquentia. & hoc tenenda. dicit igitur prius atqui. i. certe cicerone ipse testatur in multis locis suorum librorum scilicet in priorum rhetorica in tusculanis questionibus & in libro de oratore testatur dico aristotelem fuisse studiosū eloquentie. & ait cicerone aristotelem coniunxisse sapientiam cum

arte dicendi. hoc est cum rhetorica. illa enim est que nos docet apposite dicere. Et libri eius. hic secundo probat idem ex stillo librorum aristotelis in greca lingua: dicēs & libri eius scilicet aristotelis scripti in greco cum summo studio eloquentie. i. elegantie & ornatus. eloqui enim est eleganter & ornate loqui. eloquentia elegans & ornata locutio. declarant. i. ostendunt luculentissime. i. apertissime. hoc scilicet qd aristoteles fuerit non solum doctus in sapientia: sed etiam in arte dicendi quā greci rhetoricā nostri uero eloquentiam dicunt. itaque arguit aretinus ab effectu ad causā. & est ratio satis efficax. si eius pictura cuiuspiam est optima: & ipse qui eam depinxerit optime habet pingendi artem. unde si libri aristotelis in greco sunt scripti cum summo studio eloquentie: recte concluditur ipsum fuisse eloquentissimū. quod uero dixit cum studio: intellige dictū esse per methonomiam. pro effectu eius causā posuit.

uinxisse Et Ci. ipse multis in locis testat. Et libri eius summo cum eloquentie studio luculentissime scripti declarant. Itaque si quis illi nūc sensus rerum nostrarum iam pridem credendum est huic absurditati & incōcinitati traductiois infensū & tantā barbariē indignatū hos suos libros esse negare Cū talis apud latinos uideri cupiat qualem apud grecos sese ipse exhibuit. Neque uero mihi quisquam obiecerit latine lingue inopiā Nam illa quidem abunde locuples est Nec ad exprimendum modo quod uisuerit etiam ad exornandum satis modo ipsa sciatur Ignorantē uero ista aggredi & uiciū suū lingue ascribere stultissimū sit & indignissi-

ter inelegantiam. inconcina uero propter inornatum. & tantam barbariem idest propter tantam barbariem indignatum & iratum. credendum est inquam ipsum negare libros suos esse hos scilicet qui fuerunt apud nos. cuius causam subdit dicens cum talis apud latinos uideri cupiat qualem apud grecos sese ipse exhibuit. idest tales cupiat libros suos uideri apud latinos quales apud grecos ipse exhibuit. & est aduertendum qd barbaries non sumitur hic ab aretino solum pro uicio barbarismi: sed communiter pro omni uicio dictionis & orationis. itaque barbaries ab aretino dicta est omnis improprietas que elocutioni opponitur excludens elegantiam aut compositionem aut dignitatem uel omnia simul. qualis esse uidetur illa traductio expertis omnis elegantie atque ornamentis. item non est hec leonardi doctrina negligenda imo summe commendanda sunt enim hodie non pauci de nostris sine ulla uera ratione dicentes qd leonardi traductio non est aristoteles sed ipsius expositio aut glosa. aduersus quos leonardus inquit aristotelem (si hodie uiueret) negare illos esse libros suos concederet autem libros a leonardo traductos sine dubio esse suos. tanta quidem est istorum in latino ad illos in greco conformitas: ut indubie unitas dici posset. quod uero dixit si quis sensus est dictum est per colorem conformationis. & posset modo aliquo assignari propositio in qua intendit confutare siue excludere aliam obrectantium cauillationem. & habet duas partes. in prima intentum premitit. in secunda illud probat. secunda ibi uidemus plautum quidem & terentium. aliqui igitur dicerent sicut de facto hodie non pauci dicunt qd ille defectus non fuit ex interprete: sed potius ex lingue latine penuria. hoc itaque leonardus confutans atque refellens: inquit nec uero mihi quisquam obiecerit idest obicere iuste poterit inopiam lingue latine. nam illa quidem locuples idest abundans est nec ad exprimendum modo idest solummodo quod uis idest quodcumque: uerum pro sed etiam ad exornandum. modo idest dum modo ipsa sciatur satis idest perfecte. ignorantem uero agridi ista scilicet traductioes ex alia

utuperis illius. est enim maxime utuperabile in diuiciis mendicare. quod ille interpretis fecerat cum aliunde quesierit uocabula quae in latina lingua sunt in copia non parua. Ponam unum aliquid. hic prosequitur quod proposuit. & primo ponit unum in quo errauerit ille interpretis. secundo ostendit illud esse erratum. secunda ibi ostendit ferreum hominem. dicit igitur ponam. scilicet exempli gratia aliquid unum de suis scilicet erratis quo manifestius discernatur illius error. in illa diligenti aristotelis extremorumque descriptione id est diffinitione quibus scilicet mediis & extremis uirtutes & uicia contineri ostendit: iste traductio nis antique auctor in quodam loco scilicet libro & tractatu secundo capitulo tertio. sic inquit circa delectabile aut quod quidem in ludo medius quidem eutrapelos & dispositio eutrapelia. superabundantia autem bomolochia & qui habet eam bomolochos. qui autem defecit agrichos quis & habitus agrichia. hec igitur sunt illius uerba libro secundo. & eadem fere ponit libro quarto. ubi de hac uirtute in specie determinat aristoteles. O ferreum hominem hic manifestat prefatum errorem. & primo inuenit in ipso interpretis exclamatio. secundo ostendit omnia predicta eleganter & comode posse dici latine. secunda ibi atque poterat. procedit igitur primo exclamatio o ferreum hominem supple dico. itaque illud o non est uocandi aduerbiu: sed indignantis interiectio. cum

non cum uocatio sed accusatio construatur. non possu equidem legens me continere quasi dicat legendo prefata & similia non poterat se tenere quum aliquid aduersus illum interpretem ipsum obiurgando euomeret. & si in aliquo uideatur aretinus excedere in reprehensione. ex hoc eius culpa (que ut ego puto nulla est) extenuatur. secundum enim philosophi culpa non est eius qui irascitur sed eius qui ad iram prouocatus. quod magis aperitur per id quod subdit dicens hocine est interpretari: quasi dicat planum est quod illud non erat interpretari. relinquere enim greca uocabula ut apud grecos iacent planum est quod non est latine ea interpretari: sed potius inter latina greca quae dam inepte miscere. & in hoc quod aretinus dixit hocine secutus est antiquitatem. secundum enim antiquiores illud pronomen hic recepit syllabam. ce. in omni casu. cui aliquid quando apponitur dictio dubitandi. ne. & per antithesin muratur. i. in. e. & dicitur hocine. sunt tamen non nulli etiam de nostris hispanis qui leonardo in hoc refragantur nulla uera sed inani ac leui ratione permoti. dicunt enim quando in latina lingua non inueniuntur uocabula in significando paria grecis uocabulis: minus malum est ea ut iacent in greco relinquere quam impropria latina efficere. quod fuisse apud antiquum interpretem ut dicunt est credendum. sed isti ut mihi uidetur multifariam peccant. primo quia interpretatio latina ex greco solum prodelle potest hominibus quibus latina lingua est nota greca uero inota. his tamen hominibus talia greca uocabula latinis inserta non in pauco impedire plurimum uisum est. iuuare autem nequaquam. nec intellectus humanus capit talia greca uocabula prodelle in parte aliqua hominibus litteras grecas ignorantibus. si enim talia interpreti fuerunt innota & ea de causa sic reliquerit: quid de lectoribus censebit: qui non modo in grecis: uerum in latinis plurimum cespitant. item qui sic dicunt: magis interpretem condenant quam saluent. si enim in latina lingua sunt uocabula in significando paria & ea interpreti fuerunt innota: ipse interpretis non modicum est reprehendendus. est enim audacia non parua imo insaniam hominem agredi rem sibi impossibilem. est quidem impossibile greca latina perfecte ac recte facere homini utraque litteras non satis scienti. non est tamen hic ignorandum quod lingua quaecumque ad aliam comparata in aliquo una aliam uincit ac superat in aliquo uero ab alia uincitur ac superatur. quod optime apparet si compares latinam linguam ad hispanicam. in rebus enim quibusdam latina lingua est

diuiciis medicat. Ponam unum aliquid de suis quo manifestius discernatur in illa diligenti aristotelis mediolorumque descriptione quibus uirtutes & uicia contineri ostendit iste interpretis quodam loco sic inquit Circa delectabile aut quod quidem in ludo medius quidem eutrapelos Et dispositio eutrapelia superabundantia bomolochia & qui habet eam bomolochos Qui autem defecit agrichos quis est & habitus agrichia. O ferreum hominem non possu equidem legens me continere hocine est

copiosior quam hispanica: ut patet in passiva que non est in hispanica lingua. quapropter quando uerba passiva in hispanicum conuertere uolumus: unumquodque per uocabula plurima exprimitur. ut si uelis hispanicum facere legitur aut exulat: loco cuiusque eorum ponuntur duo uocabula. in rebus uero non paucis hispanica excedit ac uincit latinam. sicut in specie equorum hispanica habet quam plura distincta uocabula latina uero quam pauca. sunt enim in lingua hispanica equorum hec uocabula in re differentia aliquam conotantia. cauallazo. rocín rocínazo. potro potranco. potrillo potrico. haca hacanea. albardó. gañañon. ginete. omnia hec apud hispanos diuersa sub equi specie significant. apud latinos uero fat erit si pro omnibus his habuerint tria aut quattuor uocabula. suntque alia quam plura his similia. non minus credo fuisse si latina ad grecam comparatur lingua. erit enim in aliquo locupletior ac exuberantior. in aliis forte ab ea deficiet. quo casu interpretes ad circuitonem que nusquam defecit recursum habent. itaque si uocabula sint paria in utraque lingua paribus paria sunt redenda. sint uero paria uocabula deficiat: circuitio utendū est. quod fecisse uirum non parue autoritatis. uideamus non est igitur aliqua legitima excusatio interpretis quae greca latinis mixta fuerit. Atque poterat hec omnia. in qua ostendit omnia prefata dici posse eleganter & comode latinis uocabulis. &

interpretari Atque poterat hec omnia quae ob ignorantiam reliquit comode & eleganter latine dici. Primum enim quod ille in ludo inquit magis equidem in ioco dicendum reor Nam ludere pila & alea magis dici iocari aut uerbis. In ioco igitur laudabile illam mediocritatem quam greci eutrapeliam uocant nostri tamen urbanitatem: tum festiuitatem tum comitatem: tum iocunditatem dixere Et qui ita se habet urbanus festi

procedit inductiue ostendendo de quolibet eorum diuisim quod potuit comode & eleganter latine dici. & primo quod intendit proponit. secundo prosequitur ibi primum enim. dicit ergo primo atque. i. certe poterat hec omnia que ille interpretis ob ignorantiam reliquit dici latine comode & eleganter. i. pure & clare. quod uero aretinus dixit ob ignorantiam. ut illius culpam atque defectum exageraret ab eo additum est. quod autem dixit comode & eleganter: per interpretationem dictum esse uidetur. idem enim illa duo significant. illud profecto comode esse quod eleganter dicitur. Primum enim. hic prosequitur & primo ostendit in proprietate cuiusdam latini uocabuli. secundo prosequitur de grecis secunda ibi in loco igitur. dicit igitur bene dixi quod poterant hec omnia comode & eleganter latine dici. primum enim quod ille interpretis in ludo inquit magis equidem in ioco dicendum reor. nam ludere pila & alea magis dicimus iocari autem uerbis. quia ludere pila & alea est iliberale cadere nequaquam erit materia uirtutis culuspium. que enim cum uicio sunt inuolucra minime sunt uirtuosa. ut a philosopho ponitur tertio ethicorum. non igitur ludus cum uirtute agi poterit. In ioco igitur. in qua ostendit quod illa greca poterant comode & eleganter latine dici. & primo hoc ostendit de mediocritate dicens in ioco igitur laudabilem illam mediocritatem quam greci eutrapeliam uocant nostri latini tum urbanitatem tum festiuitatem tum comitatem tum iocunditatem dixere. & qui ita scilicet secundum mediocritatem in ioco se habet urbanus festiuius comis iocundus. est. & ait hec omnia probata sunt id est approbata sunt uerba & ab optimis autoribus frequentata. & in fine aretinus post confirmationem utitur interrogatione dicens & uidetis copiam lingue nostre: quasi dicat sine dubio credo quod uidetis. cum uni greco quattuor nomina reddantur latina. & utitur hic aretinus conuenienter colore: interrogationis. nam secundum ciceronis preceptionem non omnis interrogatio est grauis & concinna sed ea solum que enumeratis que obsunt cause aduersariorum: confirmat superiorum orationem: itaque tunc conuenienter interrogamus quando ex prefatis apparet quid aduersarius respondere possit. quod leonardus in hoc prologo ubique facit. consequenter idem probat de extremis dicens superabundantia inquit interpretis ille est bomolochia. aduersus hoc dicit leonardus hec proprie est scurrilitas apud nostros auctores latinos. uerbum item optimum id est optime conueniens & latine significans quod bomolochia apud grecos significat. & qui illam habet: scilicet scurrilitatem est scurra: id est scurra dicitur. consequenter prosequitur circa defecit tum dicens qui autem defecit: inquit ille interpretis agrichos quis. contra hoc dicit

aretinus hic proprie est rusticus & habitus ipse rusticitas. in fine concludit aretinus noia latina quibus mediū & extrema comode & eleganter noientur dicēs ut sit qui mediocritatē in iocādo seruat urbanus siue comis. qui oino deffecit & aborret iocari: rusticus. qui ita iocosus est ut modū & mensurā excedat: scurra. hec igitur sūt noia quibus a retinus prefata noia bit in eis locis in quibus aristoteles de his cōsiderabit. & ultio inuehit in illū interpretē interrogādo. dicēs num. i. nunquid hec latine posse dici uideat: quasi dicat patet ex predictis nō esse dubiū q̄ latine dici possint. querit etiam continue dicens utrum ergo deffectus in lingua est uel in ipso: quasi dicat patet ex his q̄ deffectus non fuerit in lingua latina sed in ipso interprete.

Tō fieri potest ut in phia. hic intēdit quorūdam cauillationē excludere. aliqui forte uolendo extenuare deffectū illius interpretis: dicent sicut hodie nō pauci dicunt q̄ ille & si in lingua non fuerit tam elegans tanq̄ suavis: fuit tū doctus in phia que secūdo boetii sola ueritate etiā si nō sit colorū pictura ornata cōtētatur. itaq̄ in phia dicūt nō elegantia & uerborū ornatus: sed rerū ueritas pfūda queritur. dicūt igitur q̄ ille interpretis nō tātū ad uerborū ornātū: quātū ad modum quo ueritatem exprimere posset respiciebat. itaq̄ si p̄ uerba inornata atq̄ imppria ueritatē tñ q̄ doctus erat ubiq̄ expresserit: cauillationē atq̄ friuolā horū respōsionē aretinus hic cōfutare i tēdit. & diuiditur hec ps̄ i duas partes. i. pria ponit illorū dictū in secūda incipit illud excludere. secūda ibi sed equidē nō puto. dicit primo atq̄ fieri potest ut in phia doctus fuerit. ille. s. interpretis. aliqui uero codices habēt atq̄ alii atqui. in quo ut puto nō differt & potest hec littera legi interrogatiue. & tūc magis cōueniret atq̄ q̄ atq̄ potest etiā sine interrogatione dici. & tūc tam atq̄ qm̄ atqui cōueniet. Sed equidē. hec est secūda pars in qua illud dictū refellit. & diuiditur hec pars in tres partes. in prima premitit intentū. in secūda ponit ipius rōnem. in tertia rōnis cōfirmationē. secūda ibi cum uideā. tertia ibi quid enī tritius. dicit primo sed equidē nō puto q̄ ille in phia doctus fuerit. hec est argumētatiōis ppositio cuius rōnem ponit ibi cum uideam. dicēs cū ego uideā ipm̄ interpretē res quoq̄ simul cū noibus cōfundentē. i. confuse & indistinte proferentē itaq̄ hac ratione uidetur illū nō esse doctū in phia quia uidemus q̄ nō solū noia: sed etiā res cum noibus indistinte proferebat. quod tamen nusq̄ faceret si in phia doctus fuerit. qui enī distinte intelligit: distinte loquitur. itaq̄ pro rebus diuersis diuersa etiā si impropria ponit uocabula. cuius cōtrarium in locis nō paucis fecerit ille interpretis. sepe enī pro rebus diuersis eodē indistinte ut iam patebit noie utebatur. Quid enī tritius. hec est rationis confirmatio. in qua aretinus procedit sillogistice. ponit enī primo maiorē atq̄ eius probationē. secūdo ponit minorem ibi enim uero hic. probatur igitur q̄ ille interpretis res simul cum nominibus confuderit. quid enim tritius. i. manifestos apud eos qui de moribus scribunt qm̄ honesti uocabulum: quasi dicat fere nihil est tritius. hec igitur est prima sillogismi propositio. quā trifariā probat dicēs cum & stoici (quorū seneca maxime inter latinos iminet idest excellit) collocarint in honestate fines bonorū. i. finalia & bonorū ultia est enī

uus iocūdus ē. Hec oia probata sunt uerba & ab optimis autorib⁹ frequentata & uidetis copiam lingue nr̄e. Supabūdaria inqt̄ homologia hec proprie ē scurrilitas apud nr̄os uerbu item optimū ē & q̄ illā hēt scurra. Qui at̄ defficit iqt̄ agricōs q̄s hic proprie ē rustic⁹ & habit⁹ ipse rusticitas ut sic q̄ mediocritatē i iocādo seruat urban⁹ siue comis Qui oino defficit & abhorret rustic⁹ Qui ita iocosus ē ut modū excedat scurra Nū hec latine posse dici uident Vt̄ ergo i lingua deffect⁹ ē uel i ipso. Atq̄ fieri potest ut ille i phia doct⁹ fuerit. Sed qdē non puto cū uideā ipm̄ res quoq̄ cū noib⁹ cōfundētē. Quid ei tritici⁹ apd̄ eos q̄ de morib⁹ scribūt q̄ honesti uocabulū Cū & stoici quoq̄ Seneca maxime inter nr̄os iminet fines bonorū i honestate collocarūt Et frequentissime disceptetur nū utile ab honesto separari q̄at & om̄s uirtutis

stoicorū sentētia q̄ felicitas que supremū sūmum maximū horum finis dicitur in honestate consistat. hec est igitur una probatio. secūdam subdit ibi & frequentissime dicitur patet etiam q̄ nihil sit tritius qm̄ honesti uocabulū cum frequentissime disceptetur idest disputetur (preferim a tullio) num. i. nunquid utile ab honesto separari queat: idest possit. huic subiungit tertiā probationē. dicēs est quoq̄ illud manifestū cum nos dicamus om̄s actiones uirtutis continere honesto hoc est in re uel genere honesti. patet igitur ex his nihil fere esse tritius q̄ honesti uocabulū. per quod nō modicū exagerat culpa illius: qui circa tale errauerit. errare enī in his que sūt maxime & plurimū omnibus nota nō parua erit culpa. Eni uero hic pro honesto. hic ponitur minor siue alio tū eius quoq̄ probatione. ibi nam et̄ omne. dicit primo enim uero. i. certe hic. s. in

actiones honesto contineri dicam⁹. Eni uero hic p̄ honesto grece ab Aristotele ubiq̄ posito semp̄ latine bonū expressit Per absurde q̄dem Nam & si omne honestū est bonū tñ aliter de honesto aliter de bono loq̄mur Vt etiā aliter de aiali & aliter de substātia quis omne animal substātia sit. Qd̄ si q̄a om̄e honestū sit bonū p̄pterea bonū interpretari licebit p̄ utili quoq̄ ubicūq̄ positū fuerit bonū dicem⁹ Ita tria maxima q̄ in phia uersatur bonū utile & honestū in unū cōfundem⁹ Et cū utile ab honesto separari possit nec ne q̄rere uolem⁹ sic p̄ponet Nūquid a bono bonū separari q̄at. Et stoici si beatā uitā in bono positā eē dicerent nullus negaret at inhonesto positam epicurei negāt in bono aut cōcedūt q̄a & ipi bonū appellant uoluptatē Isto igitur modo interpretari utrū tandē conuertere est Aristotelis dicta an

le. nō erit parua quippe cōfusio si magis & minus cōmune eodē atq̄ uno appellētur nomine. Qd̄ si quia om̄e. secūda ponit ad hoc pbationē deducēdo ad pleraq̄ incōuenientia. dicēs qd̄. i. sed si q̄a om̄e honestū bonū sit: p̄pterea bonū interpretari licebit. i. in interpretādo cōuertere: pro utili quoq̄ ubicūq̄ in greco positū sit bonū dicemus. & hoc pro tāto quia sicut om̄e honestū bonū est & sub eo tanq̄ minus cōmune cōtinetur: sic etiā & utile om̄e bonū est. & sub eo quoq̄ tanq̄ minus cōmune cōtinetur. & hoc saltē secūdū p̄pateticorū sententiā. quorū p̄cipis expositionē efficere pergimus. & si illud detur. s. q̄ pro utili quoq̄ bonū dicamus: ita. i. sic dicēdo tria maxima. i. bonū utile & honestū in unū cōfundemus. i. confuse atq̄ indistinte dicemus. quod incōueniēs erit pessimū atq̄ deterrimū. ex quo pleraq̄ alia sequētur. quorū unum erit id quod subdit dicens & cum utile ab honesto nene idest nūquid separari possit querere uolem⁹: sic proponetur questio nūquid bonum a bono separari queat idest possit. q̄ntum hoc fuerit incōueniens quisq̄ uidere potest. aliam subiungit probationem. Et stoici. dicēs & stoici si beatam uitam dicerent esse positam in bono: nullus negaret. at in honesto positam epicuri negant in bono aut cōcedunt quod bonū in quo consistit beatitudo ipi epicuri uoluptatem appellant. & ponitur hic ab aretino. et. completeiue aut repleteiue. nō enim necessitatis causa ibi ponitur. patet igitur ex his q̄ alio et alio nomine honestum & bonum interpretanda fuerint. & in fine inuehit interrogatiue cōdē nando illum interpretē dicens isto igitur modo interpretari utrum tādē cōuertere est aristotelis dicta an peruertere: quasi dicat patet ex his q̄ sit potius peruertere quā

b b

conuertere. quod iterum sic patet bono quidem contrarium est malum honesto autem turpe quasi dicat si aliud est quod bono contrariatur aliud uero quo honesto contrariatur: bonum & honestum erunt inter se distincta nominibusque diuersis appellanda. alioquin eorum contraria non essent diuersa. Hec ut apud Latinos. in qua quorundam ad supradictam rationem tacitam cauillationem excludit. posset enim aliquis ad illam rationem dicere quod illa scilicet bonum & honestum apud Grecos non erant distinctis nominibus scripta: sed uno atque eodem nomine. & hec diceret fuit causa huius Latine confusiois. hanc cauillationem Aretinus excludens: dicit hec scilicet honestum & bonum ut id est sicut apud Latinos sunt distincta uocabulis: sic etiam apud Grecos. que. i. circa que uocabula si ille interpretis quicquam intelligeret: nunquam confudisset.

Iam & de alio errato. hic Aretinus ponit secundum interpretis antiqui errorem. & ut supra tangebatur posset hec potest dici argumentationis exornatio. sufficeret enim que dicta sunt ad confirmationem eorum que infirma uidebantur: ad maiorem tamen abundantiam superaduntur: ad maiorem tamen abundantiam superadunt ab Aretino quedam alie probationes que ut iam dicebatur erant quatuor. & diuidit hec pars in tres partes in prima premitte intantum. in secunda profequitur. in tertia tacitam cauillationem excludit. secunda ibi nulla fere maior tertia ibi sed quero non iam. dicit primo dicam & de alio errato illius interpretis: quomodo infinita pene. i. fere sint illius errata de quibus posset dici. at duo uel tria ostendisse fat erit. presertim in maximis ac pondus habentibus

quod esse dictum intellige per metaphoram. illa quidem principia ex quibus alia quam plura dependent: metaphorice dicuntur plena solida ponderosa atque graui. sicut leuia etiam dicuntur que in se pauca continent: sic dicta ad similitudinem corporis leuis. leuitas quidem in corporibus plurimum ex inanitione & uacuitate prouenit. que enim in se plena sunt multaque continentia graui & ponderosa sunt. itaque significat Aretinus per illa uerba illa in quibus reprehendit antiquum interpretem esse talia ex quibus plerumque alia dependent. Nulla fere maior contentio. in qua intantum profequitur. & primo tangit rem circa quam ille interpretis errauerit. secundo ponit illius erratum. tertio ostendit illud esse erratum. secunda ibi hec igitur duo. tertia ibi primum quero quod causa. dicit ergo nulla fere maior contentio in phia fuit quam de uoluptate & dolore. cum alii eudoxum & aristipum secuti: non dubitauerint ponere summum bonum in uoluptate. & summum malum in dolore. alii contra. i. contrarium dicunt & tenent. non modo. i. non solummodo dicunt uoluptatem non esse summum bonum: uerum per sed abiectionem quidam & prauum dicunt esse uoluptatem. omnes tamen philosophi fatebantur res quas gerimus regit uoluptate & dolore tanquam quibusdam gubernaculis. itaque si circa uoluptatem & dolorem fuerit erratum: exaggeratur profecto talis error per hec duo quod philosophorum circa ipsa fuerit maxima controuersia. at per hoc quod res humane uoluptate & dolore gubernantur. quod uero dixit gubernaculis quibusdam per metaphoram dictum est. quod in sequenti paragrapho exponetur. Hec igitur. hic ponit illud erratum procedens querendo & respondendo secundum colorem ratiocinationis dicens hec igitur duo. s. uoluptatem & dolorem circa quod omnes demoribus uertit disciplina & quod duo omnes nostri Latini qui de phia unquam id est aliquando scripserunt uoluptatem & dolorem appellant iste interpretis quemadmodum id est qualiter interpretatus est: ad hanc

peruertere Bono quidem contrarium est malum honesto autem turpe. Hec ut apud Latinos uocabulis distincta sunt sic etiam apud Grecos Que ille si modo quicquam intelligeret nunquam confudisset

Dicam & de alio errato quod infinita pene sunt at duo uel tria ostendisse fat erit presertim in maximis & pondus habentibus. Nulla fere maior contentio in phia fuit quam de uoluptate & dolore Cum alii eudoxum & aristipum secuti in uoluptate ponere summum bonum non dubitarint summumque in dolore malum alii contra non modo summum bonum non esse uoluptatem uerum etiam abiectionem quidam & prauum Omnes tamen res quas gerimus dolore & uoluptate tanquam gubernaculis quibusdam regi fatebantur

Hec igitur duo circa quod omnes de moribus uertit disciplina & que omnes nostri qui de phia unquam scripserunt uoluptatem & dolorem appellant. Iste

questionem Aretinus respondens: dicit sic interpretatus est illa duo quasi nunc primum nasceretur. & quasi ne quicquam unquam legisset: pro uoluptate delectationem pro dolore autem tristitiam posuit. hoc igitur est illius erratum quod uoluptatem & dolorem delectationem & tristitiam appellauerit. & addidit ibi Aretinus quam plura ad augendum magisque aperte ostendit illius defectum. errare enim in nominibus rerum circa quas omnes de moribus uertitur disciplina & aliter quam nostri eas nominare atque in talibus sequi pueros & eos qui ad pauca respexere: grauis error ostenditur. pro maiori horum intellectu est aduertendum quod omnes de moribus disciplina uertitur circa animi affectiones. & presertim uoluptatem & dolorem. itaque materia principalis scientie ciuili sunt animi affectiones & potissimum uoluptas & dolor. quod in locis plerisque presertim in libro secundo plane posuit dicens quod totum negotium uirtutis & ciuili scientie est circa uoluptates & dolores. & prout ex eodem loco patet finis ciuili scientie est animi affectiones regulare. & hinc agibilium scientia est dicta. ea igitur de causa dictum est ab Aretino circa quod omnis de moribus uertitur disciplina. item est aduertendum quod ut placet Aristoteli atque rationi homines. ut plurimum secuntur sibi: iocunda fugiunt autem dolorosa itaque talis quisque est: qualia sunt quibus dolet atque oblectatur. & propter hoc uoluptas & dolor dicta sunt uite humane gubernacula.

quemadmodum interpretatus est quasi nunc primo nasceretur: nec quicquam unquam legisset pro uoluptate delectationem posuit pro dolore autem tristitiam. Primum quero quod causa fuit ab usu loquendi Senecae. Ci. Boetii Lactantii. Hieronimi & aliorum nostrorum recedendi. Respondebit credo si uera fateri uolet: nunquam se istos legisse delectationis autem & tristitiae uerba e uulgo suspicasse At enim hos prestates uiros legisse oportuit. Nam uulgus quidem haud quamquam probat est lo

la. sicut enim gubernaculis nauis agitatur atque regitur: sic uite humane operationes uoluptate & dolore feruntur. Primum quero. in qua ostendit illud esse erratum. & procedit ut supra per uiam ratiocinationis dicens primum quero que causa fuerit recedendi ab usu. i. consuetudine loquendi Ciceronis Senecae Boetii Lactantii Hieronymi & aliorum nostrorum Latino rum: ad hanc questionem respondet ipse idem Aretinus id quod ille respondere posset: dicens respondebit credo ille interpretis (si uera fateri uolet) se istos nunquam legisse. delectationis autem & tristitiae uerba e uulgo suspicasse. hec igitur esset illius responsio. quam Leonardus re felles ait at enim. i. certe hos prenominatos prestates. i. excellentes uiros legisse oportuit. nam uulgus quidem haud quamquam est probatus loquendi magister. itaque error in hoc consistit quod ille debuit imitari uiros probatos in lingua Latina non autem uulgus imperitum. quod uero dixit Aretinus primum ad sequentem litteram refertur. querit enim Aretinus primo ab ipso eodem interprete. secundo querit ab his quos illum defendere credit. & est hic aduertendum quod lingua Latina quantum ad orthographiam aliasque grammaticas partes in locis non paucis ex lingua uulgari a nonnullis etiam peritis corrumpitur. quod in nostra Hispania frequenter fieri uidemus. quod ut id Plantius fiat paucis exemplis aperiam. quod Latina lingua dicitur nemo Hispanica appellat more. & quod illa nuncupat oppidum aut municipium hec dicit uilla. quo fit ut Hispani nonnulli cum uolunt hec in Latinum traducere: nemo ra dicitur motes. & oppida siue municipia uillas appellant. credunt & male quod hec apud Latinos & Hispanos idem dicant. item lingua Latina puniendes dicit accipere penas qui uero puniuntur penas dare dicuntur. Hispanica autem lingua contrarium dicit. unde Hispani qui non uidere intima lingue Latine quando id in Latinum uertere putant: potius barbarice dicunt iudices dedisse malefecis grauissimas penas. infinita huiusmodi sunt que nisi hec pauca sufficerent. in exemplum deducere. eodem modo esse cenfeo in ceteris linguis: nulla est itaque lingua. que non habeat uoces modorum proprios loquendi. que si ad aliam linguam sic ut iacet traduxeris: impropria & inepta fiunt atque fere intellegibilia (prout mihi quidem uidetur prudentia eorum qui unam in aliam linguam traducunt in hoc consistit ut quod quid in una proprie dicitur: in alia quoque proprie & apte dicatur secundum uoces & modos eiusdem lingue. hec a nobis hic adita sunt propter Aretini uerbum delectationis autem & tristitiae uerba e uulgo suspicasse. quod sine dubio credendum est. cum enim illa a Latinis probatis non suspenderit: a uulgari Britonica qua magis quam Latina doctus fuerat id

acceperit. In quo quæstio ille errauerit notum est etiam pueris. sic etiam traducere non erat facere greca latina: sed britonica aut potius barbara. si igitur in latinum uoluit greca traducere: ea debuit accipere nomina que apud latinos presertim probatos usitata erant.

Ed quero non iam ab eo. hic intendit excludere tacitam obtreptatum cauillationem. & primo ipsam proponit. secundo eam excludit. secunda ibi primum ut idem. & procedit hic aretinus secundum eum colore qui a tullio dicitur subiectio. dicit ergo primo sed quero non iam ab eo: sed ab his quos illum defensuros reor que nam causa fuerit uetus ac probatum uerbum relinquendi & querendi nouum. utrum dicet delectatione idem esse que uoluptate an uoluptate non illud designare que greci hidogni dicunt. hec est igitur obtreptatum cauillatio. itaque ad illam rationem possent aliqui obtreptatores bifariam dicere: primo que delectatio & uoluptas idem significant. & sic non differt que hoc uel illud ponat pro hidogni greco uocabulo alii forte dicerent que uoluptas non significat latine rem illam quam greci hidogni dicunt sed dicerent magis: illud significat delectatio quam uoluptas. utranque harum cauillationum aretinus refellit. secunda ibi est aut uoluptate. ad primam dicit bifariam. secunda ibi deinde totum hoc erroneum est. ipso igitur excludit illam cauillationem concedendo que aduersarii dicunt. dicens primum ut idem ualeat idest primo sic ad illam cauillationem dicimus supponatur que idem ualeat delectatio & uoluptas ut aduersarii dicunt non tamen fuit idest esse potuit hoc causa sufficiens abundi idest recedendi a consuetudine ueterum presertim excellentissimorum. hoc est aretini dictum que licet illa idem significaret: debuit dici uoluptas & non delectatio. cum illud sit usitatum apud latinos presertim excellentissimos hoc uero nequaquam. est quidem hec aretini sententia sumopere commendanda aduersus eos qui illud miserorum uerbum in ore habentes: dicunt dum nobis constat de re: non multum de uerbis curandum est. si dictum istorum omnino locum haberet: infinita inde sequeretur inconuenientia. hac enim ratione alii dicere possent que loco illius uerbi hidogni potuit poni aliud arabicum ebraicum galicum italicum aut hispanicum quod idem ualere quod hidogni. hoc tamen ridiculum est quoniam tunc non esset greca latina facere sed arabica ebraica gallica italica aut hispanica oportet igitur si una in aliam traducatur lingua: eius lingue in quam alia conuertitur propria & in ea usitata accipere uocabula. talia autem sunt illa que apud uiros probatos in ea lingua sunt usitata. quod ut magis fiat planum nostris hispanis: in ipsa eadem lingua hispanica exempla subiciam. est quidem notum ista idem significare apud hispanos tabla & tabra. blanca & braca. matorolo & matorolo. pormise & mife. item lado & llado. no & gno. enel cuerpo et egnicuerpo. infinita alia huiusmodi sunt quorum illa quidem urbana & liberalia hec uero rustica ac seruilia apud hispanos in ea lingua probatos sunt reputata. causa tamen alia nulla est: nisi quia illa a uiris probatis in lingua hispanica sunt usitata hec uero nequaquam. est enim in unaquaque lingua de nominibus. quod de indumentis & huiusmodi que ex usu uirorum approbatorum modum & honestatem in se recipiunt. iuxta illud oracium multa renascuntur que iam periire cadentque noua que nunc sunt in honore uocabula si uolet usus. contra eos apperte loquens qui ad rationes sophisticas fugientes in grammatice penitus nihil scientes eiusque originem omnino ignorantes: se philosophos dicere non ueretur at tanta est horum ruditas ac temeritas ut dicant priscianum errasse aut saltim in hoc defecisse que grammatice fere tota auctoritate & aliorum usu non autem ratione probant. quorum insipientia est plus quam manifesta cum ibi rationem perant ubi nulla fere alia preter uirorum probatorum usum est exigenda. redeundo igitur ad propositum: dicamus que etiam si uoluptas & delectatio idem dicerent: uoluptas & non delectatio fuerit dicendum. cum illud apud uiros probatos in lingua latina sit usitatum hoc uero minime. Deinde hec totum. hic ponit secundam responsionem ad illam ineptam cauillationem. est itaque aretini per interentionem hec responsio. negat enim que idem dicat uoluptas & de-